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SUMMARY

This thesis deals with a very serious and topical problem: Nursing care for mouth

cavity of pre-school age children. In 2004 the World Health Organization (WHO)

published the alarming information that tooth decay affects 65 % of pre-school children

in the Czech Republic. In the context of mouth cavity diseases, this work focuses

particularly on caries, its causes and possibilities of prevention.

The main aim of this thesis is ti find out whether parents have sufficient

information on prevention of mouth cavity diseases, whether they perform such

prevention and how the prevention influences the condition of their children’s mouth

cavities.

We used the quantitative questionnaire method, the diagnostic method of

determination of presence of Streptococcus mutans in saliva with the help of the

Dentocult SM Strip mutans test, and the visual inspection of mouth cavity with focus on

obvious carious defects at processing of the empirical part of the thesis. The

nonstandardized questionnaire intended for parents of pre-school children contained 23

questions focused on ascertainment of the level of information of the parents on

prevention of mouth cavity diseases, implementation of such prevention (preventive

examinations, mouth cavity hygiene, diet) and education of children to prevention.

We performed evaluation of the questionnaire, the Dentocult SM Strip mutans

diagnostic test and the visual inspection of mouth cavity with focus on obvious carious

defects by data analysis and synthesis with the help of SPSS 13,0 program and

Microsoft Office Excel 2007.

We set 13 hypotheses for the research. H1, parents consider the information on

prevention of mouth cavity diseases received from the pediatrician or the dentist

insufficient, was not confirmed. H2, preventive pediatricians and dentists do not inform

parents on prevention of transmission of microorganisms causing caries from mother to

child, was confirmed. H3, the level of the parents’ information has influence on the time

of the first child’s visit to the dentist, was confirmed. H4, pre-school children have ill

teeth by visual inspection of mouth cavity, was not confirmed. H5, pre-school children

have positive dentocult result, was confirmed. H6, children with ill teeth have positive

dentocult result, was not confirmed. H7, children with positive dentocult result have

caries, was confirmed. H8, the older the child is, the more frequently the dentocult

result is positive, was confirmed. H9, if the child shows interest in brushing teeth, he or

she has healthy teeth by visual inspection, was confirmed. H10, if the child shows

interest in brushing teeth, the dentocult result is negative, was confirmed. H11, the child

suffering from mouth cavity disease (aphtae, oral herpes, mouth corners) has positive

dentocult result, was not confirmed. H12, the longer the child is breastfed, the lower the

caries incidence, was not confirme. H13, children taking fluorine have lower incidence

of caries, was not confirned.

The research results show that the level of the parents’ information on caries

prevention is incufficient. Therefore we elaborated, on the base of the research results

and the studied literature, the education standard for parents of pre-school children-

Prevention of mouth cavity diseases in pre-school age in outpatient and community

sphere.
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ÚVOD

Zubní kaz v časném dětství je chronické infekční onemocnění tvrdých zubních

tkání, kterému se ve světě věnuje stále větší pozornost. Jedná se o onemocnění, které

můţe být původcem mnoha zánětlivých onemocnění v orofaciální oblasti, a můţe tak

negativně ovlivňovat kvalitu ţivota dítěte.
(26, 30)

Světová zdravotnická organizace v roce 2004 zveřejnila velmi alarmující údaje,

podle kterých je v ČR 65 % předškolních dětí postiţeno zubním kazem.
(20)

Na tyto

informace je třeba reagovat. První otázka, která nás v této souvislosti napadne je, jaká je

příčina tak vysoké kazivosti chrupu našich předškolních dětí? Jedná se snad o

nedostatečnou hygienu dutiny ústní, špatnou výţivu nebo je to nedostatečnou

informovaností veřejnosti o prevenci zubního kazu? Právě tyto otázky jsme se snaţili

zanést do diplomové práce v podobě jejích cílů.

Tématem diplomové práce je ošetřovatelská péče o dutinu ústní u dětí

předškolního věku. Toto téma jsem si zvolila proto, ţe často přicházím do kontaktu

s malými dětmi nejen ve zdravotnictví. Nemohla jsem si tedy nepovšimnout zkaţených

zubů u velké části z nich. Dalším podnětem pro volbu tématu byla nabídnutá metodika

výzkumu- diagnostický test Dentocult SM Strip mutans.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda rodiče mají dostatek informací k prevenci

onemocnění dutiny ústní, zda tuto prevenci provádějí a jak se prevence odráţí ve stavu

dutiny ústní jejich dětí.

V teoretické části je popsána anatomie a fyziologie dutiny ústní, onemocnění

dutiny ústní v dětském věku a jejich prevence, stanovení rizika vzniku zubního kazu

pomocí testu Dentocult SM a edukační standard.

Praktická část obsahuje cíle diplomové práce a hypotézy. Dále obsahuje

informace získané z dotazníku zaměřeného na informovanost rodičů o preventivních

opatřeních a jejich dodrţování. Součástí jsou i výsledky diagnostického testu Dentocult

SM Strip mutans a vyšetření dutiny ústní u dětí předškolního věku, které bylo

provedeno aspekcí pohledem. Na získané informace navazuje statistické zpracování

hypotéz.

10

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie dutiny ústní

1.1.1 Anatomie dutiny ústní

Dutina ústní (cavitas oris) je sliznicí vystlaná dutina, která začíná ústním otvorem

(rima oris), zepředu je ohraničena rty (labia), ze strany tvářemi (buccae), nahoře patrem

(papalatum), dole spodinou dutiny ústní (diafragma oris) a vzadu tvoří hranici zúţení

(istmus faucium), kterým dutina ústní přechází do hltanu. Dutinu ústní dělí horní a dolní

oblouk zubů zakotvených v dásni (gingiva) na předsíň (vestibulum oris) a vlastní dutinu

ústní (cavitas oris propria).

Stěna dutiny ústní je tvořena několika vrstvami. Vnitřní vrstvou je sliznice (tunica

mucosa), která je tvořena mnohovrstevným dlaţdicovým epitelem a tenkou vrstvou

vaziva (lamina propria mucosae). Řídké podslizniční vazivo (tunica submucosa)

připojuje sliznici k svalové vrstvě a obsahuje cévní a nervové pleteně. Zevní svalová

vrstva (tunica muscularis) je tvořena svalovinou příčně pruhovanou uspořádanou do

dvou vrstev, vnitřní cirkulární a zevní longitudinální, mezi kterými je slabá vazivová

vrstva s nervovou pletení.
(6, 8, 32)

Předsíň dutiny ústní (vestibulum oris) je zevně ohraničena rty a tvářemi, vzadu

zubními oblouky a dásněmi. Zuby jsou zakotveny v alveolárních výběţcích, které jsou

pokryty růţovou sliznicí (gingivou) pevně lnoucí ke kostěnému podkladu. Slizniční

vazivo pevně srůstá s periostem čelisti a vytváří mucoperiost. Sliznice dásní přechází

z alveolárních výběţků na vnitřní plochu rtů a tváří. Tento přechod se nazývá fornix

vestibuli superior et inferior. V úrovni druhé horní stoličky na papilla parotis ústí do

předsíně dutiny ústní vývod příušní slinné ţlázy (glandula parotis).

Rty, labium superius et inferius, zevně ohraničují ústní štěrbinu a spojují se v

oblasti ústních koutků (anguli oris). Horní ret je ohraničen nosními dírkami a rýhou na

tváři (sulcus nasolabialis) táhnoucí se od nosních křídel k ústním koutkům. Dolní ret je

od brady oddělen horizontální rýhou (sulcus mentolabialis). Základem rtů je kruhový

sval ústní (mutulus orbicularis oris). Zevně je tento sval kryt kůţí, uvnitř vestibula
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sliznicí a obě vrstvy se střetávají v přechodné zóně – červeni rtů. Kůţe obsahuje velké

mnoţství potních a mazových ţlázek, sliznice ţlázky slinné (glandulae labiales).
(8)

Tváře (buccae) se rozkládají na výšku mezi arcus zygomaticus a dolním okrajem

dolní čelisti (mandibula), na šířku sahají od sulcus nasolabialis k zadnímu okraji

mandibuly. Tvář má podobný základ jako rty. Svalovým podkladem je tvářový sval

(musculus buccinator) a jeho fascie. Na svalovou fascii přiléhá podslizniční vazivo,

které je tuhé a neumoţňuje posun sliznice. Kůţe přiléhající na podslizniční vazivo je

tenká, bohatá na cévy, u muţů s vousy. Podkoţní vazivo obsahuje tukový polštář

(corpus adiposum buccae) obalený tuţším vazivem. Tento tukový polštář se uplatňuje

především u kojenců při sání. Tváře obsahují četné koţní a slinné ţlázky.
(6, 8)


[…]


5

94

8 KLÍČOVÁ SLOVA

Dutina ústní
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Edukace
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Příloha č. 6 Dotazník pro rodiče dětí v předškolním věku

Váţení rodiče,

obracím se na Vás s ţádostí o pomoc při psaní diplomové práce. Jmenuji se

Terezie Machová a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia

ošetřovatelství na Zdravotně sociální fakultě JU v Českých Budějovicích. Po ukončení

studia budu dětská sestra.

Tématem mé diplomové práce je „Ošetřovatelská péče o dutinu ústní

v dětském věku“. Úkolem tohoto dotazníku je zjistit, jak jsou rodiče informováni o

prevenci onemocnění dutiny ústní, jak provádějí prevenci a jak tato prevence ovlivňuje

stav dutiny ústní jejich dětí. Součástí tohoto výzkumu je i vyšetření dutiny ústní na

přítomnost bakterie, která způsobuje zubní kaz. Vyšetření se provádí tak, ţe se na jazyk

přitiskne testovací prouţek, kterým se odebere vzorek slin. Testovací prouţek se pak

nechá 48 hodin kultivovat v termostatu.

Tímto Vás prosím o vyplnění dotazníku a souhlas s vyšetřením Vašeho dítěte.

Budete-li mít zájem o výsledky vyšetření, ráda Vám je sdělím.

Předem děkuji za Vaši ochotu a pomoc při realizaci mé diplomové práce!

Bc. Terezie Machová

……………………………………………………………………………………………

Souhlasím, aby mému dítěti (uveďte jméno)…………………………… bylo provedeno

vyšetření dutiny ústní.

ano ne

Mám zájem o sdělení výsledku vyšetření.

ano ne

Dotazník

–

Prevence onemocnění dutiny ústní u dětí v

předškolním věku 3-6 let

věk dítěte: pohlaví dítěte:

vzdělání matky: vzdělání otce:

a) základní a) základní

b) vyučená b) vyučený

c) středoškolské s maturitou c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné d) vyšší odborné

e) vysokoškolské e) vysokoškolské

……………………………………………………………………………………………

1. Informoval Vás dětský lékař o povinnosti zaregistrovat dítě u zubního lékaře

nejpozději do dvanáctého měsíce věku?

ano ne

2. Je Vaše dítě v evidenci zubního lékaře?

ano ne

3. Kdy Vaše dítě poprvé navštívilo zubního lékaře?

a) během prvního roku ţivota dítěte

b) do tří let věku dítěte

c) do pěti let věku dítěte

d) později

e) ještě nenavštívilo

4. Jak často chodí Vaše dítě na preventivní prohlídky?

a) dvakrát za rok

b) jednou za rok

c) jednou za dva roky

d) nepravidelně

e) ještě nebylo

5. Odkud získáváte informace, jak pečovat o dutinu ústní svého dítěte? (lze označit

více moţností)

a) od dětského lékaře

b) od zubního lékaře

c) ze zdravotního a očkovacího průkazu

d) z internetu

e) od známých

f) z knih a časopisů

g) nikde

6. Informoval Vás dětský lékař o přenosu mikroorganismů, způsobujících zubní kaz,

z matky na dítě slinami (olíznutí dudlíku, kojenecké láhve…)?

ano ne

7. Informoval Vás zubní lékař o přenosu mikroorganismů, způsobujících zubní kaz,

z matky na dítě slinami (olíznutí dudlíku, kojenecké láhve…)?

ano ne

8. Myslíte si, ţe informace o prevenci onemocnění dutiny ústní, které Vám poskytl

dětský lékař, jsou dostačující?

ano ne

9. Myslíte si, ţe informace o prevenci onemocnění dutiny ústní, které Vám poskytl

zubní lékař, jsou dostačující?

ano ne

10. Kdy jste začali s čištěním zubů u Vašeho dítěte?

a) při prořezání prvních zubů

b) v 1 roce

c) ve 2 letech

d) jindy (uveďte kdy)……

11. Projevuje Vaše dítě zájem o čištění zubů?

ano – samo ne – vyhýbá se mu

12. Navštěvuje Vaše dítě rádo zubního lékaře?

ano ne – bojí se

13. Jak často si Vaše dítě čistí zuby?

a) jednou denně

b) dvakrát denně

c) víckrát

14. Jak dlouho si Vaše dítě čistí zuby?

a) 1 min.

b) 2 min.

c) 3 min. a více

15. Při výběru zubního kartáčku pro své dítě se řídíte (lze označit více moţností):

a) vzhledem

b) cenou

c) kvalitou

d) doporučením zubního lékaře

16. Pouţívá Vaše dítě zubní nit nebo jednosvazkový zubní kartáček?

ano ne

17. Má Vaše dítě kromě zubního kazu jiné problémy s dutinou ústní (např. afty,

popraskané koutky, opary…)?

ano (uveďte jaké) ne

………………………………..

18. Jak ovlivňujete vztah Vašeho dítěte k ústní hygieně?

a) nucením

b) příkladem

c) hrou

19. Mělo Vaše dítě zubní kaz?

ano (uveďte kolik)……… ne

20. Jak dlouho bylo Vaše dítě kojeno?

a) 0-6 měsíců

b) 7-12 měsíců

c) 13 měsíců a více

21. Omezujete konzumaci nezdravých jídel (zejména sladkých) u svého dítěte?

ano ne

22. Jí nebo pije (ochucené nápoje) Vaše dítě po večerním vyčištění zubů?

ano ne

23. Uţívá Vaše dítě v prevenci zubního kazu fluor, a pokud ano v jaké formě? (lze

označit více moţností)

ano ne

a) fluoridové tablety

b) fluorizovaná voda

c) zubní pasta s fluoridy

d) fluorizovaná sůl

e) ţvýkačky s fluoridy

f) jiná forma