## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Terezie MACHOVÁ**
*Studijní obor:* Ošetrovatelství
*Oponent diplomové práce:* doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc.
*Katedra:* veřejného a sociálního zdravotnictví
*Název diplomové práce:* **Ošetrovatelská péče o dutinu ústní u dětí předškolního věku**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je velmi zajímavá, protože používání Dentocultu je velmi řídké v praxi. Překvapivé je množství hypotéz (13). Mimořádné je statistické zpracování.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Čím si vysvětlujete rozdílné výsledky mezi aspekci dutiny ústní a diagnostického testu Dentocult

Datum: 20.8.2008

Podpis oponenta diplomové práce.....